quum consuleret, quam cito festertium sexcenties impleturus esset, invenisse exta duplicata, quibus portendi, millies & ducenties habiturum. Et habebit, si modo, ut cœpit, aliena testamenta, quod est improbissimum genus falsi, ipsis, quorum sunt illa, dictaverit. Vale.

LIBER III.

I.

C. PLINIUS CALVISIO SVO S.

Spurinnæ vitam laudat, sibique simile aliquando otium contingat, precatur.

Nescio, an ullum jucundius tempus exegerim, quam quo nuper apud Spurinnam fui; adeo quidem, ut neminem magis in senectute (si modo senescere datum est) æmulari velim: nihil est enim illo vita genere distinctius. Me autem ut certus siderum cursus, ita vita hominum disposita delectat, senum præsertim. Nam juvenes adhuc confusa quædam & quasi turbata non indecent: senibus placida omnia & ordinata conveniunt, quibus industria sera, turpis ambitio est. Hanc regulam Spurinna constantissime servat; quin etiam parva hæc (parva, si non quotidie fiant) ordine quodam & velut orbe circumagit. Mane lectulo continetur: hora secunda calceos poscit:

poscit: ambulat millia passuum tria: nec minus
animum quam corpus exercet. Si adsunt amici,
honestissimi sermones explicantur: si non, liber
legitur: interdum etiam presentibus amicis, si ta-
men illi non gravantur. Deinde confidet, & liber
rurus, aut sermo libro potior: mox vehiculum
adscendit: adsumit uxorem singularis exempli, vel
aliquem amicorum, ut me proxime. Quam pul-
erum illud, quam dulce secretum! quantum ibi
antiquitatis! quæ facta, quos viros audias, qui-
bus præceptis imbuare! quamvis ille hoc tempera-
mentum modestiæ suæ indixerit, ne præcipere vi-
deatur. Peractis septem millibus passuum, iterum
ambulat mille, iterum residet, vel se cubiculo ac
stilo reddit. Scribit enim, & quidem utraque
lingua, lyrica doctissime. Mira illis dulcedo, mi-
ra suavitas, mira hilaritas: cuius gratiam cumulat
sanctitas scribentis. Ubi hora balinei nuntiata est,
(est autem hieme nona, aestate octava,) in sole, si
caret vento, ambulat nudus. Deinde movetur pila
vehementer & diu. Nam hoc quoque exercita-
tionis genere pugnat cum senectute. Lotus accu-
bat, & paullisper cibum differt: interim audit
legentem remissius aliquid & dulcius. Per hoc
omne tempus liberum est amicis vel eadem agere,
vel alia, si malint. Apponitur cœna non minus
nitida quam frugi, in argento puro & antiquo.
Sunt in usu & Corinthia, quibus delectatur, nec
adficitur. Frequenter comedis coena distinguitur,
ut voluptates quoque studiis condiantur. Sumit

C. PLINII LIB. III.

aliquid de nocte, & aestate. Nemini hoc longum est; tanta comitate convivium trahitur. Inde illi post septimum & septuagesimum annum aurum oculorumque vigor integer: inde agile & vividum corpus, solaque ex senectute prudentia. Hanc ego vitam voto & cogitatione presumo, ingressurus avidissime, ut primum ratio aetatis receptui canere permiserit. Interim mille laboribus conteror, quorum mihi & solatium & exemplum est idem Spurinna. Nam ille quoque, quoad honestum fuit, obiit officia, gessit magistratus, provincias rexit: multoque labore hoc otium meruit. Igitur eumdem mihi cursum, eumdem terminum statuo: id que jam nunc apud te subsigno: ut si me longius evehi videris, in jus voces ad hanc epistolam meam, & quiescere jubeas, quam inertiae crimen effugero. Vale.

II.

C. PLINIUS MAXIMO SVO S.

Arrianum commendat Maximo.

Quod ipse amicis tuis obtulisse, si mihi eadem materia suppeteret; id nunc jure videor a te meis petiturus. Arrianus Maturius Altinatum est princeps. Quum dico princeps, non de facultatibus loquor, quæ illi large supersunt: sed de castitate, justitia, gravitate, prudentia. Hujus ego consilio, in negotiis; judicio, in studiis utor. Nam plurimum fide, plurimum veritate, plurimum intel-

telligentia præstat. Amat me (nihil possum ardentius dicere) ut tu. Caret ambitu: ideo se in equestri gradu tenuit, quum facile posset ad ascendere altissimum. Mihi tamen ornandus excolendusque est. Itaque magni aestimo, dignitati ejus aliquid adstruere, inopinantis, nescientis, immo etiam fortasse nolentis: adstruere autem, quod sit splendidum, nec molestum. Cujus generis, quæ prima occasio tibi, conferas in eum, rogo; habebis me, habebis ipsum gratissimum debitorem. Quamvis enim ista non appetat, tam grata tamen excipit, quam si concupiscat. Vale.

III.

C. PLINIUS CORELLIAE HISPVLLAE S.

Corelliae consulit de filii studiis instituerdis, ideam boni magistri in Julio Genitore praescribens.

Quum patrem tuum, gravissimum & sanctissimum virum, suspexerim magis an amaverim, dubitem: teque in memoriam ejus, & in honorem tuum, unice diligam; cupiam necesse est, (atque etiam, quantum in me fuerit, enitar) ut filius tuus ayo similis existat; equidem malo materno: quamquam illi paternus etiam clarus spectatusque contigerit: pater quoque & patruus illustri laude conspicui. Quibus omnibus ita demum similis adolescet, si imbutus honestis artibus fuerit,

quas plurimum refert, a quo potissimum accipiat. Adhuc illum pueritiae ratio intra contubernium tuum tenuit, præceptores domi habuit, ubi est vel erroribus modica vel etiam nulla materia. Jam studia ejus extra limen proferenda sunt, jam circumspiciendus rhetor Latinus, cuius scholæ severitas, pudor, in primis castitas, constet. Adestit enim adolescenti nostro cum ceteris naturæ fortunæque dotibus, eximia corporis pulcritudo: cui in hoc lubrico aetatis non præceptor modo, sed custos etiam rectorque quærendus est. Videor ego demonstrare tibi posse Julium Genitorem. Amatur a me: judicio tamen meo non obstat caritas hominis, quæ ex judicio nata est. Vir est emendatus & gravis: paullo etiam horridior & durior, ut in hac licentia temporum. Quantum eloquentia valeat, pluribus credere potes: nam dicendi facultas aperta & exposita statim cernitur. Vita hominum altos recessus magnasque latbras habet; cuius pro Genitore me sponsorem accipe. Nihil ex hoc viro filius tuus audiet, nisi præfuturum: nihil discet, quod nescisse rectius fuerit. Nec minus sæpe ab illo, quam a te meque admonebitur, quibus imaginibus oneretur, quæ nomina & quanta sustineat. Proinde, faventibus diis, trade eum præceptori, a quo mores primum, mox eloquentiam discat, quæ male sine moribus discitur. Vale.

IV.

C. PLINIUS MACRINO SVO S.

Causas exponit, cur advocationem pro Bæticis contra proconsulem Clasicum suscepit; & post factum consulit, an recte fecerit.

Quamvis & amici, quos præsentes habebam, & sermones hominum factum meum comprobasse videantur, magni tamen aëstimo scire, quid sentias tu. Nam eujus integra re consilium exquirere optassem; hujus etiam peracta judicium nosse, mire concupisco. Quum publicum opus mea pecunia inchoaturus in Tuscos excurrissem, accepto, ut præfectus ærarii, comeatu; legati provinciæ Bæticæ, questuri de proconsulatu Cæciliæ Clasici, advocationum me a senatu petierunt. Collegæ optimi, meique amantissimi, de communis officiis necessitatibus præloquuti, excusare me & eximere tentarunt. Factum est SC. perquam honorificum, ut darer provincialibus patronus, si ab ipso me impetrassent. Legati rursus inducti, iterum me jam præsentem postulaverunt advocationum: implorantes fidem mæm, quam essent contra Massam Baebium experti: adlegantes patrocinii fœdus. Seputa est clarissima senatus adsensio, quæ solet decreta præcurrere. Tum ego; Desino, inquam, P. C. putare, me justas excusationis causas attulisse. Placuit & modestia sermonis & ratio. Compulxit autem me ad hoc consilium non solum consensus senatus (quamquam hic maxime,) verum etiam alii

quidam minores, sed tamen numeri. Veniebat in
mentem, priores nostros, etiam singulorum hospi-
tium injurias accusationibus voluntariis executo-
rum deformius arbitrabar publici hospitiū jura ne-
gligere. Praeterea, quoni recordarer, quanta pro-
iisdem Bæticis priore advocatione etiam pericula
fabiissim, conservandum veteris officii meritum
novo videbatur. Est enim ita (natura) compa-
ratum, ut antiquiora beneficia subvertas, nisi illa
posterioribus cumules. Nam quamlibet saepe
obligati, si quid unum neges, hoc solum memi-
nerunt, quod negatum est. Ducebar etiam, quod in-
eiusmodi caussis solet esse tristissimum, periculum
senatoris. Videbam ergo, advocationi meae
non minorē gratiam, quam si viveret ille, pro-
positam: invidian: nullam. In summa, compu-
tabam, si munere hoc, iam tertio fungerer, faci-
tiorem mihi excusationem fore, si quis incidis-
set, quem non deberem accusare. Nam quām
est omnium officiorum finis aliquis, tum optime
libertati venia obsequio præparatur. Audisti
confiliū mei motus, supereft alterutra ex parte
judicium tuum: in quo mihi æque jucunda erit
implicitas dissentientis, quam comprobantis au-
toritas. Vale.

C. PLINIUS MACRO SVO S.

Macro petenti avunculi sui libros recenset; & industriam laudat.